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i to w chwili, gdy się krzątał około światła, pło
nącego przsd Nuśw. Sakramentem. 4. Święty 
Epifaniusz (j* 403) opowiada: udając się do 
Bethol, przybyłem w drodze do willi, która się 
nazywała Annablatha; przechodząc mimo spo
strzegłem palącą się lampę. Na moje zapytanie, 
coby to było za miejsce, odpowiedziano mi, że 
to jest kościół; wstąpiłem tedy do niego, aby się 
pomodlić. 5. Św. Paul z N di (który umarł 431) 
świadczy, że w kościele św. Feliksa przed ołta
rzem zawsze lampka płonęła. 6. W klasztorze 
Akoimitów (niesypiających), założonym przez św. 
Aleksandra (który umarł 430) nad brzegami Eu
fratu, gdzie zakonnicy na 6 oddziałów podzie
leni, bezustannie psalmy śpiewali, paliły się świa- 
t!a i w nocy. 7. O sławnym kościele św. Zofii w 
Konstantynopolu opowiadają, co następuje: Ze 
sklepienia ciborium, wysokiej wspanialejtamże 
budowy w kształcie wieży, zwieszało się po za 
zasłonami, zrobionemi z najkosztowniejszych ma- 
teryi, nacynie w kształcie gołębicy, mieszczące 
w sobie Najśw. Eucharystyą, a kościół tak był 
oświecony, że skutkiem położenia swego służył w 
nocy żeglarzom na morzu za latarnią morską. 
W ogóle było to w zwyczaju, że przed cyborya- 
mi dawnych bazylik płonęły we dnie i w nocy 
lampy wiszące. 8. Święta Radegunda, królowa 
(która umarła 587), robiła sama własnoręcznie 
świece i knoty, ażeby kościoły ubogie i w nocy 
oświecać. 9. W dziesiątym wieku napotkać już 
można rozporządzenia formalne, odnoszące się do
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Bytom, dnia 8 marca.

Jeżeli które, to sprawy wojskowe dziś 
każdego obchodzą, a dla tego też nie pomi
jamy żadnej z tych wiadomości zasługują
cych na uwagę.

W Niemczech przyszło ostatniemi czasy 
do polemiki co do dzielności armat niemiec
kich, rosyjskich i francuzkich, dowodzono bo
wiem, że połowę działa niemieckie są co do 
żywej siły, szybkości, obrębu działania i cel
ności pośledniejsze od tamtych. Na to odpo
wiada „Militar-Wochenblatt- po szczegóło
wym wywodzie, że niemiecka artylerya poło
wa jest stanowczo dzielniejszą od rosyjskiej; 
że artylerya francuzka uie posiada tak sku
tecznych granatów jak niemiecka, co do szra- 
pnelów zaś, są francuzkie na dalszą prze
strzeń trochę dzielniejsze od niemieckich. 
Waga działa francuzkiego jest większą niż 
niemieckiego, ,co jest wadą w biegu-. Ogółem 
zaś, niemiecki połowy materyął artylerzycki 
jest stanowczo wyższy od rosyjskiego, a po
niekąd i od francuzkiego.

Do „Polit. Corr. “ donoszą z Berlina, iż 
nie zapadła jeszcze decyzya w sprawie zapro
wadzić się mającego w armii niemieckiej no
wego karabinu repeticrowego małego kalibru. 
Nieuzasadnioną jest przeto pogłoska, jakoby 
niemiecki zarząd wojskowy oświadczył się 
stanowczo za systemem Mannlichera i jakoby

0 początku
wiecznych lamp.

Jakież wielkie i głębokie znaczenie ma owo 
płonące przed ołtarzem światło, tworzące we dnie 
i w nocy niejako straż honorową przed Najśw. 
Sakramentem! Pomysł tego światła mamy w kil
ku biblijnych podobieństwach napomknie ty, a idea 
jego znachodziia się nawet już u pogan; tem wię
cej przeto godziło się, aby ten tak ważny, pełen 
takiego znaczenia symbol znalazł swe zastosowa
nie i w nabożeństwie chrześcijańskiem. Dla tego 
znajdują się już w pierwszych czasach chrześci
jaństwa ślady utrzymywania, przynajmniej w pe
wnych czasach i w niektórych miejscach, stałego 
światła przed schowanym Przenaiśw. Sakramen
tem. Już w małych kapliczkach katakumb go
rzały podczas Mszy św. świece i lampy, i to nie 
dla naturalnej potrzeby jedynie, liturgiczne bo
wiem używgńie światła już od dawien dawna 
symbolicznie było pojmowane i to pomiędzy in- 
nemi jako symbol „uwielbienia41, należnego Jezu
sowi Chrystusowi, który jest światłością świata. 
Przytem i tego pominąć nie można, że okoliczno
ści czasu długo wymagały już największej ostroż
ności około sprawowania czci Nujśw. Sakramen
tu i dla tego mniej ważne akty nabożeństwa nie 
tyle widocznie na jaw występowały.

1. Za czasów św. Nieefora, Biskupa Jero- 

w fabryce broni w Steyer zamówiono wielką 
liczbę tych karabinów. W każdym jednak ra
zie zapewniają, iż ostateczna decyzya w tej 
sprawie wkrótce nastąpi i nie jest rzeczą nie
prawdopodobna, iż zarząd wojskowy ze wzglę
du na te możliwości pozawierał pewne u- 
kłady z fabryką broni w Steyer, jak niemniej 
z innemi fabrykami.

Kredyt dodatkowy na powiększenie arty- 
leryi wynosi okrągłe 15 milionów mareic

W OBRONIE
naszego języka polskiego.

Posłowie nasi w pruskiej Izbie poselskiej 
stawili wniosek o zniesienie tych wszystkich 
rozporządzeń naczelnych prezesów i regencyi, 
które ograniczają naukę w języku polskim w 
szkołach. Żądają przytem wyraźnie, aby przy
wrócone było to, cq się językowi polskiemu, 
jako ojczystemu, należy z prawa i naturalnej 
potrzeby. Szczególniej żądają nieograniczonej 
nauki religii w mowie ojczystej.

Są to rzeczy, które każdy naród, w na
turalnych stosunkach ma w zupełności, jako 
rozumiejące się samo przez się. A jednakże 
wątpimy bardzo, czy w dzisiejszem położeniu 
rzeczy rząd przyzwoli to, czego ten wniosek 
żąda.

zolimskiego, wydarzyło się, jak Nicefor (L. VI) 
opowiada, że na Wielkanoc, prawdopodobnie 
r. 199, zabrakło, skutkiem niezaopatrzenia się 
wczesnego oleju w lampce. Ponieważ było w 
zwyczaju, aby lampka podczas nabożeństwa się 
palna, przeto zgaśnięcie onejże byłoby zwróciło 
na siebie powszechną uwagę. Biskup św. rozka- 
zał do lampki dolać wody, i, o cudo! lampka 
paliła się jasno dalej, albowiem za przyczyną je
go modlit wy woda w olej się przemieniła. 2. W ży
ciu św. Atanazego czytamy, że r. 341 aryańskie 
stronnictwo Euzebianów wybrało na pdtryarchę 
blexandry;sk;ego niejakiegoś Grzegorza, w miej
sce wygnanego św. Atanazego, ale lud trwał 
wiernie przy swoim prawowitym pasterzu i nic 
wiedzieć nie chciał o swoim intruzie. Mimo to 
przyszedł Grzegorz w posiadanie kościoła, lecz 
w jaki sposób! Na czele pogańskiego i żydow
skiego motiochu, który pozyskał dla swej spra
wy, wtargną, do kościoła św. Kwiryna, a dzika 
tłuszcza, podobna do zwierząt wściekłych, uzbro
jona w palki i miecze, wpadła z wrzaskiem i krzy 
kiem na modlący, h się w kościele wiernych. Oba
lano ich na ziemię, odzierano z szat, wielu po
raniono ciężko, niektórych zabito. Gdy jedna 
część motiochu zajętą była pastwieniem się nad 
wiernymi, rzuciła się druga do ołtarza, a prze
łamawszy slaby oper, jaki katolicy stawić mogii, 
porwała Eucharysty.j św., rzuciła na ziemię, 
deptając ją wśród bluźmerstw nog .mi, a posu
wając zniewagę do najwyższego stopnia, porwała 
lampę palącą się z ołtarza i postawiła przed bo
żyszczem pogańskiem! 3. Za panowania cesarza 
Walentymana L byi św. Melas r. 373, pedobnie

Jak upadł wniosek Windthorsta, który 
ł domagał się przywrócenia praw i dozoru nad 
I nauką religii św. dla duchowieństwa katolic- 
j kiego, tak i teu wniosek upadnie również.

To przecież nic nie znaczy. Trzeba bro
nić praw swoich i ciągle się o nie dopomi
nać, choćby nieustannie wnioski upadały. To 
jest obowiązkiem każdego narodu i obowiąz
kiem posłów.

Ale nie trzeba na wnioskach poprzesta
wać, owszem wiedząc, że obecnie wyprosić 
i wywnioskować prawie nic nie można, trze
ba robić swoje w domu. Tam więc dzieci 
swoje uczyć po polsku, a zarazem i religii 

! św. Są przecież w świecie liczne kraje i na- 
J rody, gdzie wcale nie ma szkół, albo też nie 

ma przymusu posyłania dzieci do szkoły, a 
mimo to dzieci się tam uczą i kształcą, 
oświata zaś tam nie mniejsza, niż w krajach 
niemieckich, gdzie przymus szkolny obowię- 
zuje.

Gdy się weźmiemy wszyscy szczerze i wy
trwale do uczenia dzieci w domu, więcej tem 
dokażemy, niż szkoły. 

---- ----------------------------------

Ochronki dla dzieci
na Ś I ą z k u.

W powiecie oleśnickim, we wsi B. powstaje 
w tych dniach ochronka dla dzieci pod kiero-

jak wielu innych Biskupów, skazany na wygna
nie; wysłani za nim siepacze znaleźli go w ko
ściele jakiegoś pogranicznego miasta egipskiego, 



wiictwem dyakonisek protestanckich. Parafia ca
ła liczy 4,129 katolików, 542 protestantów i >17 
żydów, we wsi zaś samej jest 1,609 katolików, 
150 protestantów i 17 żydów. Liczba dzieci pro
testanckich, które są we wieku takim, iż do 
szkółki tej mają uczęszczać, dochodzi do 4 — 
reszta to dzieci polskie katolickie.

Przekonującym jest artykuł w katolickiem 
piśmie „Frankenst-Munchenberger Ztg.“, gdzie 
niedwuznacznie wypowiedziana jest myśl, iż z 
dwojga złego należy wybrać mniejsze, zatem gdy 
rząd postanowił nieodwołalnie zgermanizować lu
dność, przeto starać się o to głównie należy, 
„żeby ją zgermanizowano w duchu katolickim, a 
nie protestanckim. 44

Oto przyjaciele życzliwi narodowi polskiemu l

polityczny

H 1 E M C Y.

Berlin. Najważniejszą opozycyą z etatu do
datkowego jest suma 19,201,27 marek na pomno
żenie artyleryi polnej. Z tej to sumy zamiesz
czono jako wydatek jednorazowy 15,934,389 in., 
a 3,266,633 mrk. jako wydatek bieżący. Sumy 
te pochłoną szkoły artyleryi, pomnożenie szta
bów oddziałowych i zaprzęgi w bateryi. Utwo
rzonych będzie w każdym korpusie trzynaście no
wych posad oficerów sztabowych i ich adjutan- 
tów. Liczba bateryi „chwilowe44 pozostanie ta 
sama.

— Parlament niemiecki ma wiele jeszcze spraw 
do załatwienia. Do nich należą wnioski o wspo
maganie robotników, o pracy niedzielnej kobiet 
i dzieci, zniesienie cel zbożowych i wiele innych. 
Zdaje się, iż przed świętami Wielkanocne mi 
spraw tych nie załatwi. Dotychczas uporano się 
z etatem i sprawą zniesienia niewolnictwa wscho- 
dnio-afrykańskiego.

— „Reichsanzeiger44 ogiosił porządek procedury 
ze statkami, schwytanemi przez marynarkę nie
miecką za naruszenie blokady brzegów wscho
dnie) Afrj ki. Pierwsza instancya zasiada w Zan- 
zibarze, druga w Berlinie, nad obudwoma ma 
zwierzchni dozór kanclerz.

lampy wiecznej; św. Wojciech, Biskup prążki, I 
(który umęczony został 997), rozkazał, aby w ke- | 
ścielach św. Wincentego i św. Aleksandra dniem I 
i nocą światło bezprzestannie gorzało.

Tym sposobem wyrodził się zwolna z prze
kazanej od wieków tradycyi coraz więcej roz
powszechniający się zwyczaj, a z niego nakoniec 
prawo. W następnych wiekach coraz bardziej 
rozwijała się cześć ku Najśw. Sskramentowi, 
ażeby naprzeciw herezyi Berengaryusza wiarę w 
prawdziwą i istotną obecność P. Jezusa w Najśw. 
Sakramencie także i w nabożeństwie dobitnie u- 
wydatnić; powstały kosztowne „tabernacula44 za
miast dawnych cyboryów, których nazwa później | 
przeszła na puszki de komunikantów, i misterne 
monstrancye; święto Bożego Ciała i obrzęd wy
stawiania Najśw. Sakramentu wprowadzone zo
stały. Najśw. Sakrament obnoszono publicznie 
w procesyi, i to już bez wszelkich zasłon, a w po
śród świec płonących. Również przy zanoszeniu 
Komunii św. chorym i umierającym należało to
warzyszyć ze światłem, a pierwszy znany tego 
przykład znajdujemy w rozkazie Papieża Hono- 
ryusza III, danym wyraźnie pewnemu kapłana- 
wi. Tern więcej godziło się utrzymywać przed 
„tabernaculum44 nieustanne, ztąd wiecznem na
zwane światłem. Rozmaite synody wystąpiły z 
odpowiedniemi uchwałami. Wkrótce potem pow
stały także w różnych okolicach formalne na ten 
cel zapisy. Ostatecznie sprawa ta załatwioną zo
stała i stała się obowiązującą w całym Kościele 
b* mocy znanego rozporządzenia św. Kongregacyi 
obrzędów, z dnia 12 sierpnia 1699.

— Radzie związkowej przedłożono nowy pro
jekt e opodatkowaniu cukru.

— W sejmie pruskim podwyższono nauczy
cielom pensye dodatkiem rządowym.

R O S Y A.

W Petersburgu dnia 24 z. m. obchodzono 
(jak zawsze) pamiątkę oblężenia Sebastopola pod
czas wojny krymskiej z r. 1854 i 55. — Przy 
uczcie wygłosił jenerał Weliczkowskij—takie sło
wa : „Lat 35 upływa od czasu wojny krymskiej. 
Zachód różne już tworzył sojusze i trójprzymie- 
rza na wielce kruchej zawsze podstawie, jak gdy
by zapomniał o wiernym sojuszu w Rosyi troi- 
stym: „Bóg, car, naród,44 Oto sojusz, godło bo
haterstwa i czci niespożytej Rosyi, podpora praw
dziwa pokoju! Inne jakieś tam przymierza po
trójne nie przełamią sprawy rosyjskiej, Bożej 
sprawy.44

Pisma niemieckie wyszydzają szumną mowę 
jenerała rosyjskiego.

WŁOCHY.

Z Rzymu. W dniu onegdajszym umarł kar
dynał Sacconi. Urodzony w dniu 9 maja 1808 
w Montalto, mianowany został przez ś. p. Piusa 
IX kardynałem. Sprawował on ważne stano
wisko papiezkiego protadariusza i był dziekanem 
św. kolegium; poddziekanem św. kolegium jest 
kardynał Pitra, wielkiej nauki francuzki Bene
dyktyn.

AMERYKA

Orędzie wydane przez nowego prezydenta 
Stanów Zjednoczonych Harrisona przy objęciu 
urzędu oświadcza się za dalszem trwaniem syste
mu celnego opiekuńczego i zaleca większą sta
ranność przy naturalizacyaclj. Emigrantów, któ
rzy mogą się stać ciężarem dla skarbu państwa, 
albo też mogą sprowadzić zagrożenie porządku 
socyalnego, nie powinno się wpuszczać do kraju. 
Orędzie oświadcza, że panowanie nad kanałem 
panamskim przez jakiekolwiek mocarstwo euro
pejskie, jest niezgednem ze spokojem i pewno
ścią Ameryki i występuje przeciw zabiegom pe
wnego rządu europejskiego, skierowanym do utwo
rzenia zależnych kolonii w niezależnych państwach 
amerykańskich. Prawa amerykanów mieszkają-

Już cię nie ma, moje dziecię, 
Już cię nie ma na tym świecie, 
Już się jutra razem z zorzą 
Twoje oczka nie otworzą. 
O dziecino moja miła,
Już 
Nie 
Nie 
Nie 
Nie

nie będziesz się bawiła ; 
uściśniesz mnie rączkami, 
popieścisz twojej matki, 
rozczulisz twemi łzami, 
ucieszysz twą swawolą,

Sama będę pośród chatki, 
Sama, sama z mą niedolą. 
Ach! kochane moje dziecię, 
Już cię nie ma na tym świecie!

Już nie będziesz kwiatków zbierać, 
Niemi kręty włos ubierać;
Biegać, igrać, skakać w domu, 
Ach! nie będzie dzisiaj komu! 
O córeczko ulubiona, 
Nie przytulisz się do łona! 
Twoja główka na dół spada, 
Jakżeś zimna, jakżeś blada! 
Ach 1-kochane moje dziecię, 
Już cię nie ma na tym świecie! 

cych w innych krajach i na innych wyspach win
ny być strzeżone; konieczne są porty i stacye 
składów węgla; potrzebne do tego przywileje po
winno się uzyskać środkami przyjacielskiemi; 
każda zmiana osiągniętych odnośnych koncesyj 
wymaga przyzwolenia Ameryki. Ameryka sza
nuje banderę każdego zaprzyjaźnionego mecar- 
stwa i prawa jego obywateli, ale żąda tego sa
mego dla siebie. Inteligentni dyplomaci, lub też 
sądy polubowne powinny umożliwić usunięcie 
każdej międzynarodowej trudności. Kongres po
winien ustawy finansowe tak uregulować, aby by
ła możliwą redukcya nadwyżek bez usunięcia cła 
ochronnego i bez szkodzenia przemysłowi. Wzmo
cnienie floty jest konieczne.

A Z Y A.

Zdaje się, że w Azyi środkowej odegrają 
się wkrótce bardzo ważne sprawy. Listy nade
szło z Askabadu do Teheranu, stolicy perskiej 
donoszą, że Bosya wzmacnia swe siły wojskowe 
w kraju zakaspijskim. Komunikacya towarowa 
na drogach żelaznych została przerwaną, rząd <- 
żywa ich do przewozu wojsk, które bezustannie 
z Kaukazu nadchodzą. Rzekomo ma być nad 
granicą afganistańską skoncentrowaną siła 18,000 
wojska rosyjskiego.

Wiadomości miejscowe i potoczne.

Bytom. W ostatnich, dniach śniegi 
spadły ogromne tak w Prusach Zacho
dnich, jak i w Prusach Wschodnich, w 
Królestwie Polakiem i w Galicyi. Drogi 
były zawiane, pociągi kolejowe spóźniały 
się, a na niektórych liniach wcale jeździć 
nie było można. Dzisiaj śnieg z kolei usunię
to i ruch regularny znowu po większej czę
ści przywrócony. Powstaje przecież wielka 
i słuszna obawa, co będzie, gdy te wielkie 
śniegi roztają, a rzeki wzbiorą. To też we 
wszystkich okolicach nad rzekami jest obawa 
wielka, czy się nie powtórzy taki sam wy
lew rzek i te ogromne spustoszenia, które 
mieliśmy na wiosnę przeszłego roku. Z Wil
na donoszą, że nie pamiętają takich jak obe-

-----r———

Ach! już słyszę, już ci dzwonią, 
Już cię wezmą bracia moi, 
I na górze, gdzie krzyż stoi, 
Mokrą ziemią cię osłonią.
Już cię nigdy nie zobaczę!
Ach! niech jeszcze, dziecię moje, 
Nad twą główką raz zapłaczę, 
Potem, potem o nieboże, 
W koszuleczkę cię ustroję, 
I w trumienkę małą włożę.
Moje dziecię, lubę dziecię, 
Już cię nie ma na tym świecie!

Już ją kładą w gróbek mały . .. 
Na toż mi ją nieba dały, 
Drogą, lubą mą dziecinę? ... 
Ach wstrzymajcie jeszcze linę, 
Nie rzucajcie grudek jeszcze, 
Ja ją sama wprzód umieszczę, 
Sama wpuszczę w dół głęboki, 
Ścisnę jeszcze zimne zwłoki. 
Górko, córko, córko moja! 
Matka żegna, matka twoja!
Córko, słuchaj, matka płacze ... 
AciJ powoli sypcie glinę, 
Na trumienkę, na dziecinę.
Już jej nigdy nie zobaczę! ... 
Ach kochane moje dziecię, 
Już cię nie mana tym świecie!!

Aleksander Fredro.

------ ----------------------------------------  



cnie śnieżnych zamieci od bardzo dawna. Od 
tygodnia komunikacya na kolejach przerwana, 
ruch towarowy ustał, pociągi osobowe bardzo 
nieregularnie kursują, a zarządy kolei oświad
czają, że nie odpowiadają za terminową dosta
wę towarów. W okolicach Wilna z powodu 
zasp komunikacya przez kilka dni zupełnie u- 
stała. Wielu ludzi poginęło po drogach, a kil
ku znaleziono zmarzniętych. Obawiają się wiel
kiej powodzi. W Królestwie Polskiem najwię
cej śniegu spadłe na torze kolei warszawsko- 
wiedeńskiej, pomiędzy Skierniewicami a Czę
stochową, i na torze kolei bydgoskiej, pomiędzy 
Ostrowami, Kowalewem i Włocławkiem.

— W miejsce pensyonowanego urzędowego 
sędziego (Amtsanwalt) v. Majer, został mianowa
ny Pohl z Mysłowic.

— Każdym pociągiem towarowym można 
jechać, lecz trzeba wykupić bilet I-szej klasy, a 
oprócz tego dopłaca się jeszcze 3 mrk. Rozu
mie się, że się siedzi tylko w wagonie pakunko
wym. W razie nagiej potrzeby jest i to wygo
dnie, leez cokolwiek za drogo.

v Lipiny. Mleczarz N. ztąd, zawiesił po le
wej stronie woza swego tabliczkę z napisem: 
„W Lipinach, pow. bytomski.“ W skutek czego 
wzniósł wójt o ukaranie go. Obwiniony odniósł 
się do sądu ławniczego, który atoli odrzucił re- 
kurs motywując swój wyrok tern, że chociaż prze
pis naczelnego prezesa z dnia 15 października 
1880 roku wyraźnie nie powiada, iż tabliczki 
mają nosić nazwy niemieckie, to jednakowoż roz
porządzenie to w tym duchu tłómaczyć należy, 
że wolne używać języka tylko niemieckiego. Nad
to § 1 art. 1 rozporządzenia mówi, że pismo 
winno być takie, iżby przechodzący łatwo je prze
czytać mogli, a nieumieiący po polsku uczynić 
tego nie zdołają. Dalej powiada sędzia, że prze
cież policya nie mogła być tak przewrotną, aby 
w kraju niemieckim tablice miały służyć tylko 
ludności polskiej. Przeciwko wyrokowi założy! 
oskarżony dalszy rekurs do Izby karnej, która 
wyrok sądu ławniczego zniosła i oskarżonego od 
winy uwolniła, ponieważ każdy, czy to Polak, 
czy Niemiec, z oznaczenia „W Lipinach" łatwo 
się domyślić może, gdzie właściciel wozu mieszka, 
a dodatek „powiat bytomski", zamiast „Kreis 
Beuthen" nie jest wyraźnie rozporządzeniem re- 
jencyi nakazany. Sprawa poszła do kamerge- 
rychtu, który zniósł wyrok Izby karnej, oświad
czając się za wywodami pierwszego sądu i doda
jąc, że w obec używania języka polskiego i nie
mieckiego w obwodzie rejencyi opolskiej, powin- 
nyby być umieszczone tabliczki na wozach chyba 
w tych dwóch językach. Sprawa przyszła więc 
ponownie przed izbę karną, i to gliwicką, lecz 
przed rozpoczęciem rozprawy cofnął obwiniony 
swój rekurs, tak, że więc wyrok sądu pierwsze
go stał się prawomocnym. Piszcie więc tabliczki 
po polsku i po niemiecku, jak to sam Kammer- 
gericht napomina i niejako zaleca.

-f- Mysłowice. Sprawa oświęcimska, głośna 
w miesiącach lipcu i sierpniu r. z. przycichła 
później, lecz ztąd nie wynika, że czcze.) tylko 
narobiła wrzawy. Kilkudziesięciu jeszcze oskar
żonych o „handel niewolnikami" siedzi pod klu
czem więziennym w Galicyi i innych pono kra
jach Austryi. Wielu z nich po kilkadziesiąt i po 
sto tysięcy, zarobionych pewno na naszych bie
dnych wychodźcach ofiarowało kaucyi, byleby ich 
sąd wypuścił na wolność, i dozwolił im na wol
ności doczekać się końca procesu. Sądy atoli 
nawet za grube kaucye nie wypuściły najciężej 
obźałowanych, w słusznem mniemaniu, że będą 
woleli drapnąć za granicę, utracić kaucyą, niż w 
domu poczekać na koniec procesu, który zape
wne z wiosną lub latem będzie ostatecznie wy
toczonym i rozstrzyganym publicznie.— Śledztwo 
okropne już wykryło rzeczy, „handel niewolników" 

prowadzony na wielkie rozmiary, najniegodziwiej 
i najbezczelniej .— Oby koniec procesu nastąpił 
jak najprędzej, a ogłoszony wyrok aby otworzył 
oczy łatwowiernym, którzy do tej chwili słuchają 
tylko namowy spekulantów i złych przyjaciół.

o Siemianowice. Tutejsi i okoliczni piekarze 
wskutek podrożałego drzewa podnieśli także cenę 
od pieczywa prywatnego chleba.

7 Katowice. Na ostatniem posiedzeniu ra
dnych miasta postanowiono w tym roku wybu
dować „szlachthuz".—Tutejszemu budowniczemu 
miejs .iemu podwyższono peusyą rocznie o 2,400 M.

f Tworog. W nocy Z niedzieli na poniedzia
łek rozstał się z tym światem tutejszy proboszcz 
ks. Menem, paraliżem ruszony, po jednomiesię
cznej chorobie.

§ Opole. Na wyznaczone wydatki stale do
mów poprawnych w Świdnicy i Toszku, które 
wynoszą rocznie 825,000 mrk. przypada rocznie 
dodatku 305,400 mrk., a potrzeba ta zwiększa 
się z każdym rokiem.

— Wychodźtwo z Niemiec według urzędo- 
dowego sprawozdania, wynosiło w roku zeszłym 
98,586, a przed rokiem 104,600 osób.

$ Wrocław. Sprawą wychodźtwa naszych 
robotników i robotnic do Saksonii itd. zajął się 
i książę-biskup tutejszy, wydając odezwę tak do 
dających pracę, jak robotników i robotnic, wy
kazując złe skutki, jakie ztąd wynikają, a w koń
cu polecił tę sprawę duchowieństwu.

— Tutejsi chlebodawcy, czyli robotędawcy 
postanowili, mularzom i cieślom w tym roku 
podnieść cenę płacy na blizko 16 procent. Jest 
to doprawdy pocieszająca wiadomość, a gdyby 
t ik wszędzie było, to lud nasz biedny a praco
wity nie potrzebowałby szukać pracy i zarobku 
po za granicą Ślązka.

|| ..11..' . ......................-............  I

Rozmaitości.

* W Królewcu gminie katolickiej oddany ma 
być kościół, który dotychczas zajmowali staro- 
katolicy. W tym celu przebywał w Królewcu 
Biskup warmiński.

* Liczne rewizye odbywały się zeszłego ty
godnia w domach socyalno-demokratów w Berli
nie. Podobno wpadty rządowi do rąk liczne 
druki, przemycane z zagranicy do Berlina.

* W Gdańskich nizinach taka przez kilka 
dni panowała zawieja śnieżna, jakiej od wielu lat 
nie pamiętają. Komunikacya od wsi do wsi 
przerwana, po polach i lasach śnieg leży na kil
ka stóp grubości. Obecnie więcej już śniegu le
ży, niż w roku zeszłym i gdyby nagła nastała 
odwilż, to klęska przeszloroczna powtórzy się z 
całą okropnością. O takiej samej śnieżycy do
noszą z Piławy. Pociągi przestały kursować. 
Komunikacya pocztowa i wozowa z wsiami tak 
samo przerwana.

* W Berlinie sąd ławniczy skazał kolekto
ra losów loteryi nie królewsko-pruskiej na 300 
marek kary pieniężnej. Przewodniczący sądu u- 
zasadnił ten surowy wyrok ustawą pruską, za
braniającą stanowczo grać w loteryą niepruską; 
lepiej byłoby, oświadczył sędzia, gdyby ustawa 
ta wcale nie była wydana, ale skoro istnieje, to 
sądy winny się do niej zastósować. Najkorzy
stniej wcale w loteryą nie grać, ten bowiem, 
który nie gra, po każdem ciągnieniu stanowczo 
zaręczyć może, że wygrał wstawkę.

* W Galicyi z powodu śmierci arcyksięcia 
Rudolfa ustały zabawy, a kupcy szczególniej ma
jący bławaty na składach, ponieśli wielkie stra
ty, przysposobili się bowiem w odpowiednie do 
karnawału materye, a tych nikt nie kupował.

* W Zytomiertu (w Polsce) powstała spół
ka kapitalistów, złożona z obywateli polskich, 
która chce poszukiwać i wydobywać bogactwa 
z głębi ziemi przez zakładanie kopalni. Ułożono 
już odpowiedni projekt, a wiele domów handlowych 
wzięło udział w spółce. Bardzo to dobry pomysł, 
na cóż bowiem sprowadzać cudzoziemców, kiedy 
swoi do tego samego zdolni. — Rolnicy coraz 
chętniej zaczynają się brać do gospodarstwa ry
bnego. Pan Kozaryn, właściciel dóbr Krupę w 
powiecie krasnostawskim, zamienił na stawy oko
ło 60 mórg magdeburskich moczarów, i zaprowa
dził w nich gospodarstwo rybne, — Ceny ziemi, 
wedle zapewnienia „Kaliszanina", powinny się 
podnieść, jak to już widać z wielkiej chęci do 
kupna. W Kaliskiem właściciel kupiwszy przed 
rokiem majątek za 26,000 rubli, sprzedał go za 
38,000 rubli. Za włókę roli w dobrej glebie 
(około 65 mórg magdeburskich) plącą teraz w 
Kaliskiem do 4 tysięcy rubli,

* Refleksje historyczno-fllozoficzne. Kiedy 
Pitagoras dokonał nieśmiertelnych odkryć w ma
tematyce, przejęty radością, ofiarował bogom 100 
baranów.

Jakże się czasy teraz zmieniły, gdy 12 wie
ków w tył ofiarowywano dla prawdy 100 bara
nów, dziś częstokroć dla jednego barana poświę
cają prawdę.

Pitagoras nie jadał mięsa, gdyż wierzył w 
wędrówkę dusz ludzkich i przypuszczał, że w każ
dem zwierzęciu może być dusza człowieka,

Gdyby zwierzęta miały rozum i pojmowały 
wielkiego uczonego, to z pewnością żadne dzikie 
zwierzę nie zdecydowałoby się zjeść człowieka, 
z obawy, że trafi na... bydlę.

* Jeden z franeuzkich ogrodników poleca 
glycerynę, jako środek, pobudzający do życia 
stare nasiona. Próby swoje prowadził on na 
nieświeżych nasionach gorących, które siane 
wprost wschodzić nie chciały. Moczenie ich we 
wodzie nie wydawało pożądanych rezultatów, do
piero przy użyciu glyceryny wschodziły prędko 
i w znacznej procentowej ilości.

* Ślub w rodzinie Carnotów. Najstarszy 
syn prezydenta rzeczypospolitej francuzkiej, pod
porucznik Hipolit Carnot, zaślubił bogatą dzie
dziczkę pannę Laurę Le Tellier. Dziad panny 
młodej był wielkim przemysłowcem, który zaczął 
z małego i zarobił 20 milionów chemicznemi wy
robami. Wnuczka otrzymuje 5 milionów franków 
w posagu.

(NADESŁANO.)

Ehrenfełd-Cdln n. R., 6 stycznia 1889.
Sprawia mi to przyjemność, mogąc Mu donieść, że 

Jego wyborny środek leczniczy Warner'a Safe Cure. mnie 
z długoletniego cierpienia wielkiego wątroby i nerek, po
łączonych z febrą i słabościami nerw, bezsennośoi i bra
ku apetytu, ociążałośoi, boleśoi głowy, zawrotu i cierpień 
w członkach uwolnił. Wszelkie środki były daremne. Przed 
niejakitnś czasem radził mi pewien lekarz zaprzyjaźniony 
użycie WarnePa Safe Cure.

Korzystałem z dorady i już po użyciu jednej flaszki 
nastąpiło widzialne polepszenie, i ulga w cierpieniach. 
Ogólna słabość ustępowała, nastawał coraz to lepszy sen, 
apetyt, a dziś gdy to piszę, czuje się jakbym był nowo
narodzony! Jeżeli to czynię, że donoszę o skuteczności 
tak wielkiej WarnePa Safe Cure to nie pochodzi z tej 
przyczyny, aby mu oddać prawdzie przynależną cześć, ale 
dla tego, aby również cierpiącym zwrócić uwagę na tak 
sławnie skutkujący środek.

Nieohżesz ten wyborny preparat wiele, jak najwięcej 
przynosi ulg cierpiącym. To jest życzenie Jego uniżonego 

Peter Balthazar,
Weyerstr. 21. b. nauczyciela i korespondenta do gazet.

DLA G Ł l’ C U T C II,
Pewna osoba, która prostym środkiem od 23-letniej 

głuchoty i szumu w uszach wyleczoną została, jest go
tową, opis tego środka w języku niemieckim życzącym 
sobie tego bezpłatnie przesłać Adr.: J. £L NICHOLSOM, 
Wien IX, Kolingasse 4.

Kurs pieniężny.
Za Rubla plącą - - - - ? M IS fen. 
Za Grultiema ------ 1 , OS*/* ,



e
 Wszelkie gatunki

Wina we flaszkach 
z kroi, węglersko-ziemskiej głównej piwnicy zbio

rowej w Budapeszcie.
polecamy po najtańszych oryginalnych cenach.W Przy, tej ^sposobności polecamy także’nasze towary ko
lonialne (korzenne) po najtańszych cenach.
Józef Kaller, Henryk Kaller, 

ulica Tamowicka 24. BYTOM, ulica Krakowska 11.

D. HENTSCHEL 
Zegarmistrz i optyk 

Bytom, Bule war.

WszelkieREFERACIE

HusleNicht

Skład złotych 
i srebrnych 

zegarków kie
szonkowych. 
Regulatory, 

zegary ścien
ne i budziki.

pod

na kaszel, ochrypłość, 
ból szyi i piersi, ko

klusz.
Wyskok słodowy 

i karmelki.
L. H. Pietsch & Uo., Breslau 

(Wrocław.)
Do dostania: w Bytomiu u pp. 

HJ. Duebecke i A. Hoppe. — 
■ W Katowicach u p, Alb. Han- 
Ske. — W Mysłowicach u apte- 
Hkarza p. W. Kastnera. — W GZz-| 
Swicach u pp. Herm. Simon i El 
■Langer. — W Królewskiej I/«j 
■ct« u pp. J. Sollmann’a i M.| 
■Sachs’a. — W Mikołowie u J 
gDomina. —W Szarłeju: u apte-| 
■karza Ludw; Bubla.

gwarancyą
! Wielki skład 
okularów itp. 

oprawnych
w złoto, sre- 

Przystępne c ny. bro, i o®yi, 
Barometry I 
termometry.

Tylko prawdziwy
8 tą marką ochronną

JiOsg>-

DKZEWO 
u a opał 

poleca
w po najtańszej cenie

GOLDSTEINA p":.r 

w BYTOMIU 
(Beuthen 0/S.)

FAB^

C.ADAMSKI 
POZNAŃ 
BAZAR.

o

o

jP" Prefes. Br. Łiebers , 

Nerven - Elisir.
w
c
N

Nieprzerównany przy słabościach ner
wowych jak to: w stanic słabości, boleścią h 

głowy, biciu serca, lękli. ościach, złemu usposób e- 
Ky Mic. braku apetytu, złemu trawieniu i innym dolegliwościom 

odpływom i t. p.
Oj,azrrnie; w dołączonym da każdej flaszki prospekcie.

Nerren-Eliżir nie jest żadnym środkiem tajemniczym, gdyż 
do kałdej flaszki dołączony opis części składowych

Po dostania prawic we wszystkich aptekach fl. 3 Mi., 5 Mk. i 9 
Mk. Na próbę flaszka po l'/» Mk.

|| Książkę „Krankestrost1* prześlę każaemn darmo i opłaccną. Za
mówić ją sobie przez kartę pocztową wprost albo w składach.
Główny skład 91. Schulz, Etninerich.

be costania także: w Bytomiu: Stara ąpteka; w Tarnowskich Gó
rach: w aptece Eskulapa; w Katowicach : w aptekach, jak i we 
wszystkich aptekach Slązkich.

t

V

Fabryka pianinów
A. Klasę w Brzegu (Brieg), 

Sichlossplatz Ar. 9, 
poleca fortepiany i pianina najlepszego fabry

katu, wieloletnia gwaraneya, na odpłatę
przyzwala

1. Koncertowe pianino 85® Jk
V. Boudoir pianino 675—700 Jk
S. Gabinetowe pianino 575—600 Jk
4. Szkolne pianino 475
&. Angielski krotki fortepian od 

4,000—4,500 Jk

Wierzch s 
orzechowe 

drzewo albę 
* podobieńs
two do he
banowego.

z. Dobre a używane instrumentu - 
są także na składzie.

Szanownemu Duchowieństwu i panom nauczycielom dam 
jeszcze większe i korzystne ustępstwa

bKASI0NA! =
koniczyn, traw, buraków, marchwi, eto., na

siona warzywne, ogrodowe, kwiatów etc.

SKŁAD NASION
B. HOKAKOWSKI,

Toruń (Thorn).
mp Illustrowane cenniki na żądanie franko.

Bajery, przedni robotnicy, jak i 
robotnicy dzienni

znajdą stałe i opłacające się zatrudnienie.

Braunkohlenwerke Weisswasser i.|Lausitz. 
Zarząd.

Sprzedaż czapek mego fabry- 
katu na Górny Ślązk powierzyłem 
p. J. Rohner’owi w Bytomiui pole- 
» takowe po cenach fabrycznych. 

C. ADA31SKI, Poznań Bazar.
Od roluję się na powyższy anons, 

polecam znane czapki p. C. Adams
kiego z Poznania po cenach fa
brycznych jako to:

1 po 3,50 M. I 3 po 2,501M. 
„ 2 „ 3.00 — | „ 4 „ 2,00 — 

J. ROHNER l Bytomiu.
Do taniego sklepu.

Szanownej publiczności w ZABORZU i okolicy 
oznajmiam uprzejmie, że sprzedają:

Cukier twardy funt 32 fen. Farynę 30 fen. 
Kawę wyśmienitą i dobrego smaku funt 1,20, 140 
1,60, 1,80 2,00 mk. Kawę Perłową funt 1,40, 1,80 mk. 
Mj dło suche funt 25 fen. Sodę f. 5 fen. Probówkę 
tęgą f. 1,00, 1,10, 1,20 mk. Mąkę po cenach mły
narskich i inne 'towary korzenne i delikatesy po niz- 
kich eenachRYSZARD KALLER,

U
O

as

2 6 d® 8 sztuk grające, »ą tanio do sprzedania u
śll Fr. Finko reskiego, księgarza.

Królewska Hnta, Kronprinzstr. 77.
Równocześnie polecam łaskawej pamięci mój wielki

GZWOM APTEKA 
w Poznaniu, Stary Kynek 37 

poleca
1} Krople św. Jakóba. Do

świadczone jako nadzwyczaj sku
teczne przeciw cierpieniom żołąd
kowym, złemu trawieniu, katarze 
żołądkowym i słabości, cena po 1 
m. i 2 m.

2j Dr. Bossa balsam i życia e- 
SOncya, usuwająca boleści żołądka, 
niestrawność i bóle brzucha, bu
telka 50 fen. i 1 m.

3) Krople i herbata krew o- 
czaszczające, po 75 fen.

4) Esencja i maść na oczy, u- 
suwające boleści i wzmacniająca 
wzrok, cena 1 markę.

ó) Ruski balsam spirytusowy, 
przeciwko reumatyzmem i udarowi, 
but. 50 fen. i 1 markę.

6} Prof. dr. Hebra maść na li
szaje [Blei Creme].

Maść ta jest nadzwyczaj goją
cym środkiem przeciw liszajem, 
skórnej ostrości, zapaleniu skóry, 
cieczy solnej (Salzfluss, krostom 
gorączkowym, wągrom skórnym i 
w ogóle przeciw wszelkim gatun
kom nieczystych skórnych wyrzu
tów. Prócz tego, jeżeli się maść 
ta, na zapaloną ranę przyłoży, 
sprawia wielki skutek oraz po- 

j skramia na podeszwie nagroma- 
I dzone, szkodliwe stwardnięcia, m 
! wielkie wybijające pocenie nóg fl. 
j 1 i 2 marki.

7) Radlauera środek specyalny 
przeciwko całkowitemu zniszczeniu 
nagniotków, zgęszczeniu skóry etc. 
fl. 60 f. z pendzlerc.

8j Karmelki zaprawione babką, 
nadzwyczaj skuteczne na kaszel, 
chrypkę i z-flegmieme, paczka po 
30 fen., pudełko po 50 fen.

9) Miód zaprawiony koprem, 
sok na kaszel, przyjemnego smaku, 
butelkę po 50 fen. i 1 mik.

Dla sprzedawaj $cy ca

skrzypcy.

Łisztwy złote, polisaadrowe i sta
rożytne w wszystkich gatunkach 
jak najtańsze !

Obrazy olejne i aiekolorawe 
ceny TUZINOWE aajtańze!

Gotowe lisztwy i ramy ba
rokowe do Obrazu cudownego 
Matki Boskiej Piekarskiej i t. d.

u Fr. Pinkowskiego.
Księgarnia katolicka.

KEÓL.HUTA, ni. następcy i renu, 
naprzeciw kościoła farnego

SKŁAD
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Po kiełbasie napijma się!

Kiełbasówka, i
wyborna wódka żołądkowa.

J. Russaka (Kosten—Bez. Posen. > 
PREMIOWANA :

w Łiwerpolu 488® pierwszym medalem,
w Adelajdzie 4887 złotym medalem, ■
w Brukseili 4888 krzyżem nagrody, W
w Barcelonie 4888 srebrnym medalem. ,

Do nabycia w cenie 75 fen. i 4,85 nak. u pana Feliksa dR 
Przyszkowskiego w Raciborzu. H

tW" Poszukuje się miejsc sprzedaży.
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Polecam po najtańszych cenach mój wielki 
skład pięknie palących się

1 kista (100 sztuk) po 2, 2,25, 2,50, 2,70, 3, 3,19, 3,39 
3,69 i t. d. i t. d.

Prawe wina
ed najtańszego do najwyborniejszego gatunku.

Bytom. FR. ZAWISCHA.
Obok stareg® kościoła farnego, ulica tara®wieka Nr. 36.

Redaktor Ks. Ir. Pr«ynic«yń8 ki, — Drukiem i nakładem J, F r i y n i o z y ń a kie j w BytomiuG.-S. — Beuthen O.-S.j


